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HLAVní téma

V České republice byl zřízen Úřad průmyslového 
vlastnictví jako ústřední orgán státní správy 
České republiky, na Slovensku byl zřízen Úrad 
priemyselneho vlastníctva Slovenskej republiky, 
v Polsku Urzad patentowy rzeczypospolitej Polskiej 
a v Maďarsku Magyar szabadalmi hivatal, které 
vykonávají přidělené pravomoci v oblasti ochrany 
průmyslových práv, zejména zpracovávají podané 
přihlášky, provádějí rešerše, poskytují ochranu 
jednotlivým průmyslovým právům a vedou příslušné 
rejstříky.

Země Visegrádské skupiny (V4) vytvořily společně 
Visegrádský patentový institut (VPI), který zahájil 
svoji činnost 1. července 2016. Jedná se o mezivládní 
organizaci pro spolupráci v oblasti patentů, kterou 
zřídily čtyři země Visegrádské skupiny, tj. Česká 
republika, Maďarsko, Polská republika a Slovensko 
(země V4). VPI nabízí uživatelům tohoto systému 
patentové ochrany (zejména jednotlivým vynálezcům, 
malým a středním podnikům a výzkumným 
organizacím) příznivou a efektivní možnost pro získání 
patentové ochrany v zahraničí tím, že usnadňuje 
přihlašovatelům za výhodných podmínek přístup 
k systému zavedenému smlouvou o patentové 
spolupráci (PCT). VPI byl ustanoven jako orgán 
pro mezinárodní rešerši a orgán pro mezinárodní 
předběžný průzkum podle Smlouvy o patentové 
spolupráci (PCT). VPI tak vyplnil teritoriální mezeru 
v rámci globálního systému PCT tím, že působí jako 
mezinárodní orgán pro střední a východní Evropu. 

V rámci WIPO byla skupina středoevropských 
a pobaltských států jedinou regionální skupinou, v níž 
neexistoval fungující mezinárodní orgán podle PCT. 
Hlavními cíli VPI je podpořit inovativnost, tvořivost 
a posílit konkurenceschopnost podniků ze zemí 
Visegrádské skupiny a zemí střední a východní Evropy.

Všechny země V4 mohou také využívat služeb Úřadu 
Evropské unie pro duševní vlastnictví (EUIPO) se 
sídlem v Alicante ve Španělsku. EUIPO (European 
Union Intellectual Property Office) je místem 
pro přihlašování ochranných známek Evropské 
unie a průmyslových vzorů Společenství. Jedinou 
přihláškou tak lze získat ochranu těchto průmyslových 
práv ve všech zemích Evropské unie. Tuto přihlášku 
lze u tohoto úřadu podat přímo nebo prostřednictvím 
národního patentového úřadu. Ochranná známka 
Evropské unie má jednotnou povahu, tzn. podléhá 
jedné přihlášce, jednomu řízení před jedním úřadem 
a jednomu správnímu poplatku. Má stejné účinky 
ve všech členských zemích Evropské unie, může 
být zapsána, převedena, opuštěna, zrušena nebo 
prohlášena za neplatnou pouze pro území celé 
Evropské unie (s výjimkou licence). Poplatky za 
podání přihlášky a zápisné poplatky se hradí přímo 
na účet EUIPO v EUR. Pokud se přihláška podává 
prostřednictvím národního úřadu, hradí přihlašovatel 
správní poplatek také svému národnímu úřadu.

Další možností zemí V4 je využití systému Světové 
organizace duševního vlastnictví (WIPO) se sídlem 
v Ženevě, která plní mimo jiné funkci Mezinárodního 
úřadu pro přihlašování mezinárodních ochranných 
známek. Na základě mezinárodních smluv (Madridská 
dohoda o mezinárodním zápisu ochranných známek 
a Protokol k této dohodě) je možné podat u WIPO 
(World Intellectual Property Organization) žádost 
o mezinárodní zápis ochranné známky. Na základě 
jediné přihlášky tak lze získat ochranu ve všech 
smluvních státech Madridské dohody a Protokolu. 

číst více na www.pravniprostor.cz
JUDr. David Karabec | vedoucí advokát

Na právním portálu  
Právní prostor.cz naleznete
v nejbližších 14 dnech 
i tato témata:

Jak na opci akcií

Www.pravniprostor.cz

Drahé kolo není cennost. A cyklisté by za 
to měli být rádi

Servisní smlouva k softwaru

Žaloba na plnění proti 
manželovi úpadce v oddlužení

Visegrádská skupina a ochrana duševního vlastnictví
Systém národní i mezinárodní ochrany práv k předmětům průmyslového vlastnictví spočívá 
v tom, že ke vzniku těchto práv je třeba výroku (rozhodnutí) státního orgánu, kterým je obvykle 
příslušný patentový úřad. Práva k předmětům průmyslového vlastnictví se zapisují do rejstříků 
uvedených tímto úřadem, které jsou veřejně přístupné. Všechny země Visegrádské skupiny (V4) 
mají zřízeny své vlastní národní patentové úřady a současně také využívají propracovaný systém 
mezinárodních smluv pro mezinárodní rešerše a mezinárodní přihlášky průmyslových práv.

Může věřitel vymáhat pohledávku, přihlášenou do 
insolvenčního řízení, po solidárním dlužníkovi – 
manželovi úpadce? Částečnou odpověď na tuto 
otázku naznačuje smysl a účel zákona č. 183/2006 Sb.,  
o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „InsZ“), 
kterým je uspořádání majetkových vztahů k osobám 
dotčeným dlužníkovým úpadkem a k co nejvyššímu 
uspokojení dlužníkových věřitelů.

Na co dát pozor při akvizici 
společnosti

Akvizice společnosti je pro mnohé investory velmi 
atraktivní oblastí, může však být komplikovaná 
a časově náročná. Je proto dobré pečlivě zvážit 
všechna rizika a předejít tak nečekaným situacím. 
Bude-li kupující nabývat podíly či akcie emitované 
společností, musí si uvědomit, že kupuje společnost 
jako celek se všemi daňovými povinnostmi, 
zaměstnanci, majetkem, dluhy a pohledávkami.

Navzdory náboženskému podtextu titulku je tento 
článek určen i neoblomným ateistům a všem lidem, 
kteří dobrovolně zanechávají svou datovou stopu 
v atmosféře online prostředí. Negativistické, 
odstrašující, případně oslavné články o GDPR 
a o ochraně osobních údajů zahltily internet, a to 
zejména k pamětihodnému datu 25. května 2018.

GDPR a bůh nechrání 
nezodpovědné

celý článek celý článek celý článek
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zcizí a znovu již nenabude, nebo (ii) odkázanou věc 
změní takovým způsobem, že se již nebude jednat 
o původní – nýbrž zcela jinou věc, nebo (iii) odkázanou 
pohledávku vymůže a vybere. Odkazy jednotlivých 
věcí přímo z pozůstalosti, stejně jako i odkazy 
práv vztahujících se k takovým věcem, mohou být 
odkazovníky požadovány ihned, což platí i pro odkazy 
drobných odměn pro zaměstnance a odkazy veřejně 
prospěšné, dobročinné atp. Jiné než výše uvedené 
odkazy jsou splatné až za rok po smrti zůstavitele.

Při odkazu jednotlivé věci náleží odkazovníku veškeré 
plody a užitky, jakož i cokoliv dalšího, co k odkázané 
věci přibude (vč. práv s věcí souvisejících), ode dne 
splatnosti odkazu. 

číst více na www.pravniprostor.cz

ČLÁNEK

Odkaz může zřídit pouze osoba způsobilá pořizovat 
závětí – tedy osoba plně svéprávná. Zůstavitel, 
který je nezpůsobilý pořizovat závětí, může ze 
svého majetku odkázat jen předměty malé hodnoty. 
Naopak příjemcem odkazu může být pouze osoba 
způsobilá dědit. Povinnost vydat předmět odkazu 
může zůstavitel současně nařídit pouze takové osobě, 

která je z dědictví nějakým způsobem oprávněna – 
tedy buď dědici, nebo odkazovníku. Pokud zůstavitel 
nenařídí splnění odkazu určitému konkrétnímu 
dědici, uplatní se v takovém případě domněnka, že 
odkazy připadají k tíži všem dědicům podle poměru 
jejich podílů. Podle občanského zákoníku rovněž musí 
každému z dědiců zůstat z hodnoty dědictví alespoň 
jedna čtvrtina odkazy nezatížená – zatíží-li zůstavitel 
dědice více, může v takovém případě dědic uplatnit 
své právo na poměrné zkrácení odkazu.

Zůstavitel může zřídit i tzv. pododkaz, a to tak, 
že splnění dalšího odkazu přikáže samotnému 
odkazovníku, který je povinen pododkaz splnit i za 
předpokladu, že hodnota dalšího odkazu přesahuje 
hodnotu jeho vlastního odkazu. Podle zákona se 
uplatní vyvratitelná domněnka odvolání odkazu, 
pokud zůstavitel (i) odkázanou věc zničí, popř. ji JUDr. Jiří Matzner, Ph.D., LL.M. | AK Matzner et al

JUDIKATURA

Povinnost provozovatele 
tržiště hlídat trhovce
Může majitel ochranné známky uložit provozovateli 
tržiště, aby zamezil porušování ochranných známek 
osobami, jimž pronajímá prodejní plochu? Podle 
rozhodnutí Evropského soudního dvora ano.

Podle § 4 odst. 3 zákona o vymáhání práv 
z průmyslového vlastnictví, se mohou držitelé práv 
domáhat uložení opatření i vůči tomu, kdo poskytne 
prostředky, které jsou třetími osobami používány 
k porušování práv. Evropský soudní dvůr se ve věci 
C-494/15 zabýval otázkou, zda se to vztahuje i na 
provozovatele tržnice, který poskytuje trhovcům 
prodejní plochu k prodeji předmětů, porušujících 
ochranné známky.

V dané věci šlo o případ tzv. Pražské tržnice, kdy její 
nájemce tuto tržnici dále podnajímal jednotlivým 
prodejcům, kteří v minulosti v areálu tržnice 
opakovaně prodávali zboží porušující ochranné 
známky žalobkyň. Ty žalovaly nájemce tržnice, 
aby se mj. zdržel uzavírání nájemních smluv 
s osobami, u nichž bylo pravomocně rozhodnuto 
o porušení práva k jejich ochranným známkám. 
Jelikož otázka odpovědnosti provozovatele 
tržiště byla uložena předpisem transponovaným 
z evropské směrnice, obrátil se Nejvyšší soud s věcí 
sp. zn. 23 Cdo 1184/2013 na Evropský soudní dvůr, 
který vydal zmíněný rozsudek C-494/15.

V rozsudku Evropský soudní dvůr uvedl, že osoba, která 
má pronajatý areál tržnice a jednotlivým trhovcům 
poskytuje k užívání stánky, je prostředníkem, jehož 
služby jsou užívány třetími osobami k porušování 
práva duševního vlastnictví a lze jim proto soudně 
ukládat opatření k nápravě. Soud však v odůvodnění 
uvedl, že po takovém prostředníkovi nelze požadovat, 
aby nad svými zákazníky vykonával obecný 
a soustavný dohled. Prostředník však může být 
donucen k přijetí opatření, která přispějí k zamezení 
dalšímu porušování stejného druhu a stejným 
obchodníkem.

celý článek

ROZHOVOR

Radim Martynek

Radim Martynek, jednatel Akademie nevšedního 
vzdělávání, s. r. o., se již 14 let specializuje na etiketu 
v písemném styku, ale připravuje také akreditované 
odborné semináře pro veřejnou správu a komerční 
sektor s tématy Mozkový jogging, Akademie zad, 
Písemná komunikace, Etiketa a normy v písemném 
styku a v neposlední řadě Etiketa úředníka veřejné 
správy s Ladislavem Špačkem.

V rozhovoru nám prozradí, co zahrnuje pojem 
etiketa v písemné komunikaci, co jsou její nejčastější 
problémy a v neposlední řadě například to, jaký 
význam má oslovení.

V listopadu Vás uvidíme na konferenci Právo ve 
veřejné správě, kde budete pojednávat na téma 
„etiketa v písemném styku“. Na co se mohou 
účastníci těšit?

Půjde o krátký humorný vhled do pravidel, která 
dennodenně (a noc co noc) nechtě přehlížíme, ale 
která nám pomáhají odlišit se v písemné komunikaci 
a být zapamatovatelný. Pevně věřím, že si čtenáři 
pamatují, kdo kdy na televizní obrazovce řekl SLUNCE 
V DUŠI. Nepamatujeme si, co měl na sobě, jakou 
měl barvu očí a zda to, co říkal, bylo smysluplné či 
smysluprázdné, ale pamatujeme, čím se odlišoval. 
A učit lidi, jak se odlišit, je náplní semináře Etiketa 
a normy v písemném styku.

Co vše si pod pojmem „etiketa v písemném styku“ 
můžeme představit?

Etiketa společenská je soubor pravidel, díky kterým 
víme, kdo je ve společnosti významnější a kdo méně, 
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Odpovědnost za dodržení 
dotačních podmínek
Dotační podmínky může porušit i třetí osoba bez 
vědomí příjemce dotace, jak zjistili v obci Železná.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 
sp. zn. 10 Afs 158/2017 potvrdilo vrácení dotace, 
kterou Státní zemědělský intervenční fond poskytl 
na projekt „Zlepšení vybavení a služeb pro občany 
obce Železná a okolní obce“, jenž spočíval v přestavbě 
objektu občanské vybavenosti s obecním úřadem, 
prodejnou základního zboží denní potřeby, 
shromažďovacími a klubovými místnostmi. Na základě 
dohody o poskytnutí dotace obec provedla potřebnou 
rekonstrukci obecní budovy na multifunkční centrum 
(společenská místnost, klubovny pro myslivce, 
baráčníky a seniory, internetová místnost, prodejna 
potravin aj.). Fond následně při kontrole zjistil, že 
v objektu je mimo jiné provozována též ekonomická 
činnost (konkrétně restaurace „Steak Club Železná“), 
což bylo v rozporu s dohodou o poskytnutí dotace.

Obrana obce spočívala v tom, že ekonomickou činnost 
provozovala paní H. bez vědomí starosty a v rozporu 
s nájemní smlouvou, kde bylo stanoveno, že musí 
postupovat v souladu s dotačními podmínkami. 
Podle soudů nelze převést závazek z uzavřené 
dohody o poskytnutí dotace na třetí osobu, se kterou 
poskytovatel dotace není v žádném právním vztahu, 
a poté z toho dovozovat, že příjemce dotace není 
odpovědný za nedodržení podmínek. Vytvářel by se 
tím totiž prostor pro obcházení těchto podmínek a pro 
právní nepostižitelnost příjemců.

Podle soudu je totiž odpovědností příjemce dotace, 
aby zajistil, že podmínky uvedené v nájemní smlouvě 
budou dodržovány v souladu s podmínkami v dohodě 
o poskytnutí dotace.

celý článek

pokračování na straně 3
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Institut odkazu v dědickém právu a jeho specifika
Odkaz sám o sobě není dědickým titulem, jak je tomu třeba u dědické smlouvy nebo závěti. Jedná se o institut, kterým zůstavitel v pořízení pro 
případ smrti nařídí určité osobě, aby odkazovníkovi vydala předmět odkazu, přičemž odkazovníkem může být jen osoba způsobilá dědit. Pojďme si 
konkrétněji přiblížit některá důležitá specifika tohoto staronového institutu, který byl do českého právního řádu navrácen teprve před pár lety.

https://www.pravniprostor.cz/clanky/obcanske-pravo/k-institut-odkazu-v-dedickem-pravu-a-jeho-specifika
https://www.pravniprostor.cz/judikatura/obchodni-pravo/povinnost-provozovatele-trziste-hlidat-trhovce
https://pvvs.cz/praha/
https://www.pravniprostor.cz/judikatura/obchodni-pravo/odpovednost-za-dodrzeni-dotacnich-podminek


ROZHOVOR

kdo komu podává ruku a komu dát přednost při 
vstupování do výtahu… Etiketa v písemné komunikaci 
definuje pravidla pro dopisy a e-maily, protože zde 
platí, že nikdy nemáme druhou šanci udělat perfektní 
první dojem. Jakmile klikneme na ODESLAT, už obsah 
e-mailu nezměníme.

Je v dnešní době tento druh etikety přežitkem?

Můžeme namítnout, že dnes řada pánů nesmekne 
klobouk nebo neotevírá svým partnerkám dveře 
u auta s tím, že je to přežitek. (Zlí jazykové tvrdí, 
že otevírá-li muž ženě dveře u auta, je nové auto 
nebo žena.) Ale jsou e-maily přežitkem? Ve vyspělé 
společnosti se chováme tak, jak chceme, aby se 
ostatní chovali k nám. Alespoň tak nás to učili 
rodičové. Když podáme ruku jako leklou rybu, 
můžeme to doprovodit komentářem, že jsme právě 
po operaci karpálů. Jak ale v e-mailu zdůvodníme, že 
neumíme příjemce v úvodu vhodně oslovit a v závěru 
zdvořile pozdravit?

Jaké jsou nejčastější prohřešky v rámci písemného 
styku?

Nejčastějším problémem v písemné komunikaci je 
lenost pisatele, který ušetří tři sekundy tím, že začne 
e-mail tím (s)prostým „dobrý den“. Důvod, proč 
nikdy nezačínáme těmito slovy, je prostý. „Dobrý 
den“ je pozdrav a kam v e-mailu patří odjakživa 
pozdrav? Dopisy – a tedy také e-maily – vždy začínají 
oslovením a končí pozdravem. Neochotou oslovit 
dáváme najevo, že nám je lhostejné, zda má příjemce 
nějakou funkci, zda získal nějaký titul nebo jak zní 
jeho příjmení v pátém pádě.

celý rozhovor
Hana Treutlerová | redaktorka

Novela vyhlášky o zvláštní odborné způsobilosti úředníků 
územních samosprávných celků
Dne 9. 10. 2018 byla ve Sbírce zákonů publikována pod č. 222/2018 Sb. vyhláška, kterou se mění 
vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů.
Jde o krátkou novelu o jediném změnovém bodě. Jejím prostřednictvím Ministerstvo vnitra na základě podnětu 
Ministerstva financí vypouští interní audit z okruhu správních činností, pro jejichž výkon je předpokladem 
prokázání zvláštní odborné způsobilosti.

Zákon o úřednících územních samosprávných celků totiž územnímu samosprávnému celku ukládá povinnost 
zajišťovat správní činnosti stanovené prováděcím právním předpisem prostřednictvím úředníků, kteří prokázali 
zvláštní odbornou způsobilost. Prováděcím právním předpisem je v tomto případě právě novelizovaná vyhláška 
o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků. Ta v § 1 a podrobněji pak ve své příloze 
vymezuje konkrétní správní činnosti, na jejichž vykonávání se tato povinnost váže. Tak tomu doposud bylo také 
v případě interního auditu. Úředník, který vykonává činnost interního auditu, tedy doposud měl povinnost 
prokázat zvláštní odbornou způsobilost při finančním hospodaření územních samosprávných celků a jeho 
přezkumu. Úředníkem se přitom, dle důvodové zprávy, rozumí zaměstnanec územního samosprávného celku 
podílející se na výkonu správních činností zařazený do úřadu daného územního samosprávného celku. Osoba, 
která úředníkem není, povinnost prokázat zvláštní odbornou způsobilost nemá. Podle zákona o finanční kontrole 
zajišťuje interní audit uvnitř orgánu veřejné správy funkčně nezávislý útvar, případně k tomu zvlášť pověřený 
zaměstnanec, organizačně oddělený od řídících výkonných struktur.

Důvodová zpráva dále upřesňuje, že v případě obce musí být útvar interního auditu nebo interní auditor přímo 
podřízen starostovi, přičemž zákon o finanční kontrole nestanoví, zda osoby vykonávající činnost interního auditu 
musí být u územních samosprávných celků zařazeny do úřadu územního samosprávného celku či nikoliv. 

LEGISLATIVA

ČLÁNEK

Význam a uplatnění agilních smluv při vývoji softwaru
Na rozdíl od projektů, jejichž výstupem je hmotná věc, se software vyznačuje 
několika specifiky, které činí jeho vývoj za pomoci tradičních smluvních 
nástrojů, zejména smlouvy o dílo, značně problematický.
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Smlouva o poskytnutí stipendia jako nepojmenovaný smluvní typ
Poskytování stipendií patří mezi hojně využívané nástroje náboru nových 
zaměstnanců. Jde o tradiční smluvní typ především pro výrobní společnosti 
nebo nemocnice, které se tak snaží zachytit talenty ještě na školách. 
Tento článek rozebere základní náležitosti smlouvy o poskytnutí stipendia 
s uvedením toho, co by v ideálním případě měla obsahovat, aby byla pro 
poskytovatele stipendia výhodná.

Novela nařízení o seznamech návykových látek
Dne 25. 10. 2018 bylo ve Sbírce zákonů publikováno pod č. 242/2018 Sb. nařízení vlády, kterým se mění nařízení 
vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů.

číst více na www.pravniprostor.cz

číst více na www.pravniprostor.cz
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Novela advokátního zkušebního řádu
Dne 4. 10. 2018 byla ve Sbírce zákonů publikována pod č. 219/2018 Sb. vyhláška, kterou se mění 
vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 197/1996 Sb., kterou se vydává zkušební řád pro advokátní 
zkoušky a uznávací zkoušky (advokátní zkušební řád), ve znění pozdějších předpisů.
Novela s sebou přináší změnu v konceptu advokátních zkoušek jakožto zkoušek, jež každoročně složí největší 
množství osob zapisovaných do seznamu advokátů. Jejich nastavení má tak zásadně ovlivňovat úroveň znalostí 
a dovedností nových advokátů. Samotný koncept a proces zkoušek doposud zůstával konstantní. To se má 
s účinností této novely změnit.

Důvodová zpráva totiž poukazuje na nedostatky shledávané u uchazečů, kterým se zkoušku nepodaří složit. 
Zlepšení dosavadního stavu si slibuje od konceptu, kdy k otestování připravenosti uchazeče na výkon advokacie 
po praktické stránce, k němuž má samotná advokátní zkouška sloužit především, budou připuštěni pouze 
takoví uchazeči, kteří prokázali dostatečnou přípravu po stránce teoretické. Z dosavadních zkušeností totiž měla 
vyplynout potřeba oddělit testování převážně teoretických znalostí, které mají být z hlediska připravenosti na 
advokátní zkoušku samozřejmostí, od převážně prakticky zaměřené písemné a ústní části advokátní zkoušky. 
Pravým smyslem advokátní zkoušky nemá být testování, zda je uchazeč pro výkon advokacie dostatečně připraven 
teoreticky, ale zda je připraven především z praktické stránky. Prostřednictvím právě publikované novely tak má 
být zajištěno, aby se ke zkoušce hlásili pouze ti uchazeči, kteří teoretickou část přípravy zvládli a jsou tak způsobilí 
prezentovat své praktické dovednosti.
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